Item Fendrich Jacob Stalder vnd Katharina Biffigin sein eliche Huffsrouw hand gen an das Sacrament Hüßlin x vij gl.

Item han ich Basthanus Stalder hundred gl. gegeben an der Cappel zuo bekenryedt.

Item S. Heinrichen gen Clauff Stelz j kro.

Item Marx Wamischer hät gen an vnsern Capellen iij guldi.

Item Juliana von Zuben het gen ein Zwechlen.

Item hett Barbara Wirsch geben ein Crucifix, ein gulden, ein leilachen, was Heini Stalders Haußfrauwen für sy Vnd ihnen ouch ihre kinder.

Item Sebastian Gander der zitt Cappelvogt het geben Sant Heinrichen 100 Gulde.

Item Peter Bzäm het sant Heinrichen gän 30 gl.

Item so het gän Meiradt Murer 5 lib. an ein Mäscher, me het gän Hans Stalder sälig j kn. me het gän Balz am Stadt 4 gl. me hed gän Barbly Kuster j kn. me hed gän blind Hans Murer vnd sin frow Brsula Kuster sant Heinrich x gl. vür sy vnd ir vatter vnd mutter me hed gän Hansli Krämer 12. gl.

Item hedt gän Yeri Gieser j dicken.

Item gän Balzer Murer j gl. Heini Gander j kn. Baschi Gander 3 kn. 2 f. Niklaus Murer hett gen dritthalb gl. Hans am Stadt 10 lib. Balzer am Stad 20 gl. 20 f.

## 8.

## 1520, 26. Herbstmonat.

Felix Fry, prepositus ecclesie sanctorum martyrum Felicis et Regule prepositure Thuricensis Constantiensis diocesis prouincie Moguntine Iudex et commissarius vnicus a reuerendo in Christo patre et domino domino Anthonio Puccio dei et apostolice sedis gratia episcopo Pistoriensi ad Eluetios magne lige veteris superioris Almanie cum postetati legati de latere nuncio, auctoritate apostolica ad infra scripta specialiter deputatus. Vniuersis et singulis ecclesiarum parochialium rectoribus, plebanis, viceplebanis, curatis ceterisque presbyteris clericis, notariis, tabellionibus publicis quibuscunque per ciuitatem et diocesim Constanciensem et aliis vbilibet constitutis et eorum cuilibet in solidum illique uel illis ad quem uel ad quos presentes nostre littere peruene-

runt, salutem in domino et nostris ymo uerius apostolicis firmiter obedire mandatis, noueritis nos litteras commissionis siue rescripti prefati domini Anthonii episcopi cum potestate de latere legati nuncii apostolici nobis pro parte hominum incolarum ville Bekenriet dicte Constantiensis diocesis in infra scriptis litteris apostolicis principaliter nominatorum per honestos et prouidos viros Jacobum am Baw et Antlonium Mor etiam dicte ville incolas presentatas, Nos cum ea, qua decuit reuerentia recepisse, quarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Anthonium Puccius dei et apostolici sedis gratia episcopus Pistoriensis ad dominos burgimagistros, schultetos, ammannos, presidentes, consules communitatum, ciuitatum, terrarum oppidorum, pagorum siue locorum magne lige veteris superioris Alemanie, nec non ad illorum confederatos apostolice sedis cum potestate legati de latere nuncius, dilecto nobis in Christo, preposito ecclesie sanctorum Felicis et Regule oppidi Thuricensis Constantiensis diocesis, salutem in domino sempiternam. Honestis supplicum votis libenter annuimus eaque favoribus prosequimur oportunis. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum nobis in Christo hominum incolarumque et habitatorum ville in Beckenriet Constantiensis diocesis petitio continebat, quod enim in dicta villa vna insignis capella, que de iure patronatus eorundem hominum et habitatorum nec non inter asperrimos montes situata existit, ibidem notabiliter constituta et fundata existat, ab ecclesia matrice fere per medium miliare Alemanicum distat, hominesque et incole ac habitatores prefati propter aëris intemperiem, presertim tempore hiemali, dum nives et pluuias inuadant, ad ecclesiam dictam matricem sine maximis difficultate et periculo pro diuinis audiendis et vocando plebanum dicte matricis ecclesie ad ecclesiastica Sacramenta eis ministranda adire non possunt, desuperque numero euenit, quod dicti homines et incole ac habitatores dicte ville presertim senes et valetudinarii ac mulieres presertim pregnantes dictam ecclesiam matricem pro eisdem diuinis audiendis, et pro plebano, qui eisdem sacramenta ministret vocando etiam adire non potuerunt, hominesque et incole ac habitatores

eiusdem ville ibidem vnum capellanum ad nutum amouibilem habent, qui iuxta eiusdem capelle foundationem, eandem matricem ecclesiam omnibus dominicis et lune, necnon singulis quatuor maioribus et purificationis beate Marie Virginis, veneris sancti, vigiliis pasce et pentecosten necnon mercurii et veneris singulorum quatuor temporum, ascensionis et corporis domini nostri Jesu Christi ac commemorationis defunctorum festiuitatibus et diebus adire tenetur. Et sicut eadem petitio subiungebat, si hominibus incolis et habitatoribus, quando ipsi in eadem capella ecclesiastica sacramenta, videlicet eucharistie et vltime unctionis, cum debitis reuerentia et honore et capellano prefata, qui et eisdem dicta sacramenta ministrare et eis diuina officia in eadem capella celebrare respective haberent, licentia concederetur, profecto cultus diuinus ibidem augeretur et periculis obuiaretur ac animarum saluti hominum incolarum et habitatorum predictorum necnon eorum commoditatibus non parum consuleretur. Quare homines incole et habitatores prefati nobis humiliter supplicari fecerunt, vt eis super premissis opportuno remedio prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui diuinum cultum nostra potissimum legatione durante augere sinceris optamus affectibus ac periculis obuiare nec non animarum saluti et commoditatibus predictis consulere volentes, hominesque incolas et habitatores prefatos et eorum singulos a quibusuis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis a jure uel ab homine quauis occasione uel causa latis, si quibus quomodolibet inodati existunt, ad effectum presentem dumtaxat consequendum harum serie absoluentes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni tue auctoritate apostolica, qua quod hoc per litteras sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Leonis diuina prouidentia pape decimi nobis desuper concessas fungimur, tenore presentium committimus et mandamus, quatenus te de premissis diligenter informes et si per informationem eandem premissa veritate fulciri inueneris, hominibus, incolis et habitatoribus, vt prefata ecclesiastica sacramenta videlicet eucharistie et vltime unctionis in eadem capella cum reuerentia et honore

debitis et consuetis tenere et prefato capellano, qui eisdem prefata ecclesiastica Sacramenta preterquam in die pascatis ministrare et eis diuina officia in prefata capella totiens quotiens eisdem placuerit celebrare et eandem ecclesiam matricem in festiuitatibus et diebus prefatis ac alias iuxta eiusdem foundationis tenorem, dummodo dictam ecclesiam matricem in quatuor festiuitatibus maioribus visitet, minime adire teneatur, sine tamen eiusdem matricis et pro tempore existentisi illius Rectoris preiudicio, perpetuo possint et valeant fundatione predicta, cui nostra alias in robore permansura hac vice duntaxat eisdem auctoritate et tenore predictis derogamus, necnon quibusuis apostolicis ac in generalibus conciliis prouincialibus synodalibus editis uel specialibus constitutionibus et ordinationibus ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate et tenore premissis de speciali gratia indulgeas pariter et concedas. In quorum fidem has presentes fieri nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. Datum Turregi prefate diocesis anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo vigesimo septimo kl. octobris pontificatus prefati domini nostri pape anno octauo. Nomen scriptoris Jo: Lambertus, supplicator habebatur C. de falconibus Mauritius Bretini, Augustinus de Caieta, a tergo vero Ht. liº e fol. iiiiº.

Post quarum quidem litterarum dicti domini legati receptionem et presentationem nobis et per nos, vt premititur, factas fuimus per supradictos honestos et prouidos viros Jacobum am Bau et Anthonium Mor pro parte omnium et singulorum hominum incolarum et habitatorum in preinsertis litteris principaliter nominatorum debita cum instantia requisiti, quatenus iuxta formam vim et tenorem preinsertarum litterarum apostolicarum procedere dignaremur.

Nos igitur Felix Fry iudex et commissarius prefatus attendens requisitionem huiusmodi fore iustam et consonam rationi, volentes animum desuper quantum possumus informare et omnem controversiam, que forsitan in futurum inter rectorem in dicta villa Beckenriet pro tempore existentem et suos subditos exoriri poterit, omni diligentia precauere et tollere, et cum nos (qui nunc maioribus occupati) ad

dictam villam personaliter venire non possumus, ad nos plenius informandum et petitioni partium satisfaciendum iustitia mediante, et tenemur auctoritate apostolica nobis commissa et qua fungimur in hac parte, vos omnes et singulos et vnum quemlibet in solidum tenore presentium in virtute sancte obedientie requirimus et monemus primo secundo et tertio ac peremptorie, quatenus dictum curatum dicte ville Beukenriet ac alios ad informandum animum nostrum ad hoc ydoneos necnon quoscunque interesse putantes coram nobis in domo solite residentie nostre uel ambitu ecclesie dictorum sanctorum martirum Felicis et Regule, ubi nos pro tribunali sedere contigerit, nona die post executionem presentium, si iuridica fuerit, alias proxima sequente ut compareant, citetis uel vnus vestrum citet certificantes eosdem sic citatos, qui siue in dicto citationis termino, vt premissum est, comparere curauerint siue non, nos nihilominus ad partium comparentium petitionem, habita tamen ad premissa alias integra informatione, ad omnia et singula procedimus iustitia dictorum citatorum, contumacia seu absentia non obstante diem vero citationis et executionis uestrarum huiusmodi atque formam et quicquid in premissis feceritis nobis remissis presentibus per publicas litteras aut alias more uestra fideliter intimare curetis.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras siue presens publicum citationis instrumentum huiusmodi fieri et per notarium publicum hinc inde coram nobis scribam infrascriptum subscribi et publicare mandauimus, sigilli nostri iussimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum Thuregi dicte Constantiensis diocesis in ambitu supradicte ecclesie sanctorum martirum Felicis et Regule dicte prepositure nostre sub anno a natiuitate domini millesimo quingentesimo vigesimo, indictione octaua, die vero mercurii vigesimo sexta mensis septembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Leonis diuina prouidentia pape decimi anno octauo, presentibus ibidem venerabili viro domino Henrico Vtinger canonico et domino Jacobo Aerne capellano dicte prepositure Thuricensis testibus ad premissa vocatis specialiter atque rogatis.

Ac ego Arnoldus Winterswick clericus Monasteriensis diocesis publicus apostolica auctoritate notarius, quia dictarum litterarum dicti reuerendi domini Anthonii Puctii episcopi cum potestate legati de latere nuncii presentationi receptioni requisitioni et citationis decreto omnibusque aliis et singulis dum sit, vt premittitur, fierent et agerentur vna cum prenomatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audiui ac in notam sumpsi, ex qua presens publicum citationis Instrumentum manu mea propria scriptum fideliter confeci et in hanc publicam formam redigi signoque et nomine meis solitis et consuetis vnacum dicti domini prepositi et de ejus mandato sigilli appensione signavi et subscripsi in fidem robur et testimonium omnium et singulorum premisorum vocatus et requisitus.

(Das Siegel des Propstes unkenntlich geworden.)

## 9

## 1520, 11. Wintermonat.

Wir gemein guossen von befenriett vergächentt vund thund thunt aller menklichen mit diem brieff, nachdem vnd wier ein span vnd stoß habend mit vnseren nachpuren von buchß vnd bürgen einer bull, so wir erlangt von bapstlichem legaten, darin die obgenanten buchß vnd bürgen inwurff vermeinend ze tun vnd die sach nun fürhin vor bapstlichem legaten oder sinem richter gesetzt ist vnd mit der urtel sich müß entscheiden. Darum wier obgenanten von beckenriet verornet hand vnder vnß zwen man, namlich ammann Krez vnd thöni mor, die von vnß alen gemeinlich vnd von jecklichem insunders volmächtigen gwalt habent in der sach zu handlen im rechten oder in früntschafft oder wie juen beden das gefelig ist nachdem vnd juen begegnet, vnd wz sy da tünd handlent oder land, dz loben wir zu halten alls ob wir all gemeinlich vnder ögen dz gehandelt hetten. Vnd darum dz man diem allem glöb geben sol vnd war sig, so haben wir von beggenried söliche meinung erscheindt dem frommen fürnemen wisen bartolome stulzen zu diser Zit lantamman daselbst in Buderwalden vnd in darby erbetten zu einer glöbsamy, dz er sin eigen insigel für vnß all vff diem brieff getreüct had, dz ich obgenant lantam-

man gichtig bin von jr bitt wegen, doch in ander weg mir vnd  
minen erben an schaden. Der geben wart vf martini jm XX jar

(Das aufgedrückte Siegel klebt.)

10.

**1520, 14. Wintermonat.**

In nomine domini Amen. Anno a natiuitate eiusdem  
domini millesimo quingentesimo vigesimo, indictione octaua,  
die vero mercurii decima quarta mensis novembris, pontifi-  
catus sanctissimi in christo patris et domini domini Leonis  
diuina prouidentia pape decimi anno octauo, coram reue-  
rendo domino Felice Fry ecclesie sanctorum martyrum Felicis  
et Regule prepositure Turicensis preposito iudice vnico ad  
causam infra scriptam a reuerendo in christo patre et domino  
domino Anthonio Puccio episcopo Pistoriensi ad Eluetios  
apostolico legato specialiter deputato, in mei notarii testium-  
que infra scriptorum presentia personaliter constituti, vne-  
rabilis vir insignis Henricus Vtinger, dicte prepositure Turri-  
censis canonicus, procurator et prouidi et honorabiles viri  
Johannes Kretz et Anthonius Mor, agentes nomine hominum  
incolarum et habitatorum ville Beggenried ex vna, et eru-  
ditus ac discretus vir insignis Baltazar Spietz etiam pro-  
curator, ac probi et honorabiles viri Marquardus Zelger,  
Johannes Aggerman, Merchy Schillinger et Conradus Zimmer-  
man, agentes nomine communitatis loci Bûchs, Constantiensis  
diocesis, partibus ex altera, ad terminum iudiciarum vtrique  
parti a prefato preposito iudice prefixum comparentes et  
causam et causas inter illos de Beggenried supradictos et  
istos de Bûchs super certo priuilegio capelle illorum de  
Beggenried per prefatum dominum Anthonium legatum  
concesso coram dicto iudice pendente et pendentes pro-  
curatorio et eo nomine hincinde ascendentes et varia in huius-  
modi causa et causis proponentes et opponentes et multum  
inter se differentes, et specialiter super quadam fundatione  
cuiusdem simplicis Buchsiensis, quod in ecclesia parochiali  
dicti loci Bûchs fundatum et dotatum offeratur et domus  
eiusdem in loco Beggenried prefato erecta dicitur quam  
presbyter dicti Buchsensis pro tempore existens inhabitat,

Volentes igitur prefati de Beggenried et a iudice predicto instantanter petentes, quibus nuper priuilegium illis concessum, ut in eorum capella diuina fieri poterint et foundationi deroget, contra vero isti de Büchs et eorum procurator supernominati vltimam voluntatem primi fundatoris esse observandam et non infringendam dixerunt, sed potius foundationi dicti Buchsensis inherendum, a qua nullo modo recedere intenderent et desuper iudicem cum debitis protestationibus, ne aliter procederet, requisierunt et rogauerunt. Videns igitur iudex prefatus vtriusque partis duritiam more optimi et legalis iudicis cupiens anfractus litium euitare ac illorum, qui litem huiusmodi subituri et in ea succubituri erant, parcere laboribus et expensis et partium periculo obuiare, interuentibus egregiorum ac venerabilium virorum dominorum Johannis Niegeler et Anselmi Gräff predictae prepositurae Turricensis canonicorum dicto iudici in huiusmodi causa assensorum tractibus necnon vtriusque partis procuratorum non modicis laboribus ipsas partes sepedictas sic concordauit et pacificauit in modum qui sequitur:

Quod illi de Beggenried priuilegio a dicto domino impetrato vti, frui libere et licite possint, salua tamen fundatione Büchsensi, de qua supra fit mentio, que in suo robore maxime tenore litterarum desuper factarum integra manere debeat et in nullo penitus diminui, In reliquo vero ab istis de Büchs supradictis nullo modo impediri debeant uel quomolibet molestari, etiam si Buchsenses seu Buchsena in eorum capella fundare seu presbiteros conducere, qui eis in eadem diuina ministrent conducere voluerint, quod hoc sine aliqua contradictione dictorum de Büchs facere possint, jure tamen ecclesie parochialis et rectoris eiusdem pro tempore existentis ac fundationis buchsensis semper ut prefertur. Super quibus sicut premittitur per sepedictum reuerendum dominum Felicem prepositum et iudicem preposite et prelate partes sepedicte hincinde primo venerabilis dominus Henricus procurator et Johannes ac Anthonius agentes nomine ville Beggenried ex vna, deinde eruditus Baltazar etiam procurator et Marquardus Johannes Merchy et Conradus agentes nomine communitatis de Büochs partibus ex altera coram me notario

publico in huiusmodi coram scriba specialiter deputato et testibus infrascriptis vnanimiter consenserunt et desuper debitis protestationibus protestati sunt, super quibus ipsæ partes in fidem et testimonium vere concordie a me, vt vnum uel plura instrumentum seu instrumenta publicanda seu publica petierunt et requisivierunt, conficerem et in publicam formam in perpetuam rei memoriam traderem. Acta fuerunt Turregi in domo dicti domini Anselmi canonici prepositure Turricensis prefate predicte Constantiensis diocesis, sub anno indictione pontificatu die mensis, quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus viris dominis Conrado Karer plebano in Wilselingen et Jeronimo Gräff laico Turricensis Constantiensis diocesis testibus ad premissa vocatis specialiter atque rogatis.